



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 **株式会社 ドトールコーヒー**

上場取引所 東証第一部

コード番号 **9952**

URL <http://www.doutor.co.jp/>

代 表 者 代表取締役社長 鳥羽 豊

問合せ先責任者 常務取締役管理統括部長 稲森 六郎

TEL (03)5459-9008 (代表)

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	17,610	5.2	1,045	0.8	1,139	2.0	351	20.9
19年3月期第1四半期	16,742	2.0	1,037	△20.6	1,117	△16.2	291	△46.0
19年3月期	68,596	3.4	4,337	△18.9	4,694	△12.9	2,185	△21.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13	96	13	92
19年3月期第1四半期	10	93	10	92
19年3月期	85	16	84	99

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	銭	百万円	銭	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	53,239		42,126		79.1	1,678	74	
19年3月期第1四半期	53,422		41,845		78.3	1,620	06	
19年3月期	53,429		42,891		80.3	1,694	99	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	銭	百万円	銭	百万円	銭	百万円	銭
20年3月期第1四半期	1,147		973		△1,276		8,910	
19年3月期第1四半期	97		△610		△2,838		11,930	
19年3月期	2,799		△6,075		△3,948		8,061	

2. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

平成19年4月26日に公表いたしました業績予想は変更ありません。なお、通期に関する業績予想は株式会社ドトール・日レスホールディングスの東証第一部承認予定日である平成19年9月上旬に開示の予定です。

(%表示は対前中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株あたり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間	36,922	(5.9)	2,517	(1.9)	2,712	(2.7)	1,227	(8.0)	48	66
通期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	—

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	16,991	5.4	1,055	3.9	1,131	5.2	360	35.1
19年3月期第1四半期	16,115	1.6	1,015	△22.3	1,076	△18.3	266	△50.3
19年3月期	66,039	3.4	4,288	△19.2	4,583	△13.3	2,102	△22.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	14	29	14	26
19年3月期第1四半期	10	02	10	01
19年3月期	81	91	81	75

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	銭	百万円	銭	%	円	銭
20年3月期第1四半期	51,954		41,517		79.9	1,654	48
19年3月期第1四半期	52,109		41,286		79.2	1,598	45
19年3月期	52,163		42,274		81.0	1,670	60

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

平成19年4月26日に公表いたしました業績予想は変更ありません。なお、通期に関する業績予想は株式会社ドトール・日レスホールディングスの東証第一部承認予定日である平成19年9月上旬に開示の予定です。

(%表示は対前中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株あたり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間	35,600	(5.7)	2,480	(1.3)	2,650	(2.6)	1,150	(4.9)	45	60
通期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	—

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

① フランチャイズ事業部門について

既存店売上の向上と分煙環境の整備促進のため、当第1四半期も積極的に店舗の改装を行いました（直営店5店舗、加盟店21店舗、合計26店舗）。

ドトールコーヒーショップにおいては、前期末にかけて開始した新ミルクキャンペーンやミラノサンドなどの新商品が好調なこと、また、黒糖ラテを皮切りにスタートしたWafuシリーズがご好評を頂くなど、ドトールコーヒーショップ業態の直営店・加盟店を含めた既存店は、前年同期比1.1%増の売上を上げることができました。

エクセルシオール・カフェでは、北イタリア産の桃をふんだんに使用したフローズンイタリアンピーチを発売するなど、季節にあったフローズンドリンクに力をいれました。

新規出店につきましては、直営店10店舗（ドトールコーヒーショップ3店舗、エクセルシオール・カフェ7店舗）、加盟店7店舗（ドトールコーヒーショップ7店舗）の合計17店舗を新たに開店いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計の新店を含む直営店全業態の売上高は前年同期比8.1%増と、計画通りの売上をあげております。

なお、当第1四半期末におけるドトールコーヒーグループ総店舗数は、1,474店舗（直営店312店舗、加盟店1,162店舗）となっております。当第1四半期末現在、業態別店舗数は次のとおりであります。

■業態別店舗数推移

業 態	平成18年3月末現在			平成19年3月末現在			平成19年6月末現在		
	直営店	加盟店	合 計	直営店	加盟店	合 計	直営店	加盟店	合 計
ドトールコーヒーショップ	130	987	1,117	146	1,002	1,148	148	1,001	1,149
カフェ・コロラド	1	133	134	1	123	124	1	119	120
エクセルシオール・カフェ	111	27	138	128	34	162	135	34	169
オリーブの木	6	6	12	6	5	11	6	5	11
カフェ・マウカメドウズ	15	—	15	15	—	15	15	—	15
ル・カフェ・ドトール	3	—	3	3	—	3	3	—	3
その他	2	3	5	4	3	7	4	3	7
合 計	268	1,156	1,424	303	1,167	1,470	312	1,162	1,474

② 一般卸売事業部門について

当期は、ドリップカフェなどコンビニエンスストア向け商品の販売が堅調に推移いたしました。連結対象子会社である株式会社マグナは、売上高・利益ともに計画を上回りましたが、株式会社マドレーヌコンフェクショナリーは新規顧客の受注が予定より遅れていること等により、売上・利益ともに当第1四半期の計画を下回る結果となりました。

これらの要因により、当第1四半期の連結売上高は176億10百万円（前年同期比5.2%増）と増収となりました。利益面についても、営業利益が10億45百万円（同0.8%増）、経常利益が11億39百万円（同2.0%増）と増益となりました。また、減損損失2億67百万円、店舗閉鎖損1億10百万円のほか、統合関連費用において1億30百万円等を計上したことから特別損失が5億11百万円となりましたが、四半期純利益は3億51百万円（同20.9%増）とほぼ計画通りの増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが11億47百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが9億73百万円の収入、財務活動によるキャッシュ・フローが12億76百万円の支出となり、この結果、当第1四半期連結会計期間の現金及び現金同等物の期末残高は、89億10百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前第1四半期純利益は6億46百万円、減価償却費は4億67百万円を計上いたしました。一方、法人税等の支払額が3億22百万円や仕入債務が2億15百万円増加したこと等により、前第1四半期連結会計期間に比べ10億50百万円収入が増加しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

直営店10店舗の新規出店や既存店の改装5店舗などによる有形固定資産の取得による支出4億64百万円に加え、投資有価証券の取得による支出13億65百万円や有価証券の売却による収入が28億円となったこと等により、前第1四半期連結会計期間に比べ、15億84百万円支出額が減少しております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

自己株式の取得により8億10百万円の支出や、配当金の支払額が6億32百万円となったこと等により、前第1四半期連結会計期間に比べ15億62百万円支出額が減少しております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等の計上基準 法定有効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	7,631		5,512		△2,118		4,262	
2 受取手形及び売掛金	4,735		5,171		435		5,098	
3 有価証券	4,299		3,398		△901		6,598	
4 たな卸資産	1,146		1,032		△114		1,011	
5 繰延税金資産	642		444		△197		415	
6 その他	1,171		1,371		200		1,219	
7 貸倒引当金	△64		△45		18		△45	
流動資産合計	19,561	36.6	16,884	31.7	△2,676	△13.7	18,560	34.7
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	9,632		10,032		399		10,276	
(2) 土地	2,975		2,975		—		2,975	
(3) その他	2,403		2,813		410		2,712	
有形固定資産合計	15,010	28.1	15,821	29.7	810	5.4	15,964	29.9
2 無形固定資産	1,791	3.4	1,598	3.0	△192	△10.8	1,629	3.1
3 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	10,080		10,012		△68		10,075	
(2) 繰延税金資産	865		679		△185		661	
(3) その他	6,112		8,242		2,130		6,538	
投資その他の資産合計	17,058	31.9	18,934	35.5	1,876	11.0	17,275	32.3
固定資産合計	33,860	63.4	36,354	68.3	2,493	7.4	34,869	65.3
資産合計	53,422	100.0	53,239	100.0	△183	△0.3	53,429	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(株)ドトールコーヒー(9952) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	4,414		4,513		100		4,298	
2 短期借入金	633		580		△53		612	
3 未払法人税等	260		463		203		389	
4 賞与引当金	325		363		38		677	
5 その他	3,398		2,546		△852		1,894	
流動負債合計	9,030	16.9	8,467	15.9	△563	△6.2	7,871	14.7
II 固定負債								
1 長期借入金	86		26		△60		26	
2 退職給付引当金	513		677		164		664	
3 役員退職慰労引当金	84		98		13		93	
4 その他	1,860		1,842		△19		1,881	
固定負債合計	2,546	4.8	2,645	5.0	99	3.9	2,666	5.0
負債合計	11,577	21.7	11,112	20.9	△464	△4.0	10,537	19.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	11,141		11,141		—	—	11,141	
2 資本剰余金	11,775		11,775		—	—	11,775	
3 利益剰余金	21,081		22,682		1,600	7.6	22,976	
4 自己株式	△2,115		△3,742		△1,627	76.9	△3,143	
株主資本合計	41,883	78.4	41,856	78.6	△26	△0.1	42,749	80.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	△38		269		307	802.4	141	
評価・換算差額等合計	△38	△0.1	269	0.5	307	802.4	141	0.3
純資産合計	41,845	78.3	42,126	79.1	281	0.7	42,891	80.3
負債、純資産合計	53,422	100.0	53,239	100.0	△183	△0.3	53,429	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	16,742	100.0	17,610	100.0	868	5.2	68,596	100.0
II 売上原価	8,323	49.7	8,840	50.2	516	6.2	34,486	50.3
売上総利益	8,418	50.3	8,769	49.8	351	4.2	34,110	49.7
III 販売費及び一般管理費	7,380	44.1	7,724	43.9	343	4.7	29,772	43.4
営業利益	1,037	6.2	1,045	5.9	7	0.8	4,337	6.3
IV 営業外収益	(91)	(0.6)	(113)	(0.6)	21	23.6	(389)	(0.6)
1 受取利息	51		76		25		254	
2 不動産賃貸収入	16		18		2		60	
3 その他	24		18		△6		74	
V 営業外費用	(11)	(0.1)	(19)	(0.1)	7	64.9	(32)	(0.1)
1 支払利息	1		2		0		6	
2 不動産賃貸費用	3		3		△0		15	
3 新株発行費	0		—		△0		—	
4 株式交付費	—		—		—		5	
5 その他	6		13		7		5	
経常利益	1,117	6.7	1,139	6.5	21	2.0	4,694	6.8
VI 特別利益	(—)	(—)	(18)	(0.1)	18	0.0	(30)	(0.1)
1 役員賞与引当金戻入益	—		13		13		—	
2 その他	—		5		5		30	
VII 特別損失	(603)	(3.6)	(511)	(2.9)	△92	△15.3	(800)	(1.2)
1 固定資産除却損	29		2		△26		152	
2 固定資産売却損	—		—		—		1	
3 店舗閉鎖損	154		110		△43		225	
4 減損損失	153		267		113		153	
5 役員退職金	233		—		△233		233	
6 その他	33		130		97		33	
税金等調整前第1 四半期(当期)純利益	513	3.1	646	3.7	132	25.9	3,924	5.7
法人税、住民税及び 事業税	199	1.2	428	2.4	229		1,409	2.0
法人税等調整額	23	0.2	△134	△0.7	△157		329	0.5
第1四半期(当期) 純利益	291	1.7	351	2.0	60	20.9	2,185	3.2

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

区分	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	11,141	11,775	22,976	△ 3,143	42,749
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 632		△ 632
四半期純利益			351		351
自己株式の取得				△ 810	△ 810
自己株式の処分			△ 13	211	198
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 293	△ 599	△ 893
平成19年6月30日残高(百万円)	11,141	11,775	22,682	△ 3,742	41,856

区分	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	141	141	42,891
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 632
四半期純利益			351
自己株式の取得			△ 810
自己株式の処分			198
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	127	127	127
当四半期中の変動額合計(百万円)	127	127	△ 765
平成19年6月30日残高(百万円)	269	269	42,126

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年6月30日)	前連結会計年度 (平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	513	646	3,924
2 減価償却費	456	467	1,922
3 減損損失	153	267	153
4 固定資産除却損	26	2	122
5 店舗閉鎖損	154	110	169
6 賞与引当金の増加額 (又は減少額(△))	△305	△313	47
7 役員退職慰労引当金の増加額 (又は減少額(△))	—	5	△759
8 受取利息及び配当金	△51	△76	△254
9 売上債権の減少額	△94	△73	△457
10 たな卸資産の増加額 (又は減少額(△))	△63	△21	71
11 仕入債務の増加額 (又は減少額(△))	69	215	△46
12 その他	396	228	△87
小計	1,254	1,460	4,806
13 利息及び配当金の受取額	7	10	230
14 利息の支払額	△0	△0	△7
15 法人税等の支払額	△1,163	△322	△2,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	97	1,147	2,799
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△449	△464	△2,829
2 無形固定資産の取得による支出	△17	△51	△104
3 有価証券の取得による支出	△0	△0	△6,299
4 有価証券の売却による収入	2,100	2,800	5,600
5 投資有価証券の取得による支出	△2,142	△1,365	△2,143
6 保証金の差入れによる支出	△194	△127	△808
7 保証金の返還による収入	66	194	556
8 その他	27	△12	△46
投資活動によるキャッシュ・フロー	△610	973	△6,075
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	—	—	1,040
2 短期借入金の返済による支出	—	—	△1,040
3 長期借入金の返済による支出	△57	△31	△139
4 自己株式の処分による収入	1	198	3
5 自己株式の取得による支出	△2,110	△810	△3,142
6 配当金の支払額	△673	△632	△673
7 その他	0	—	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,838	△1,276	△3,948
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	5	0
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額(△))	△3,354	849	△7,223
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,285	8,061	15,285
VII 現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高	11,930	8,910	8,061

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	小売事業 (百万円)	卸売事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	6,787	9,765	189	16,742	—	16,742
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	365	55	421	(421)	—
計	6,787	10,130	245	17,163	(421)	16,742
営業費用	6,290	8,824	248	15,363	341	15,704
営業利益	496	1,306	△3	1,800	(762)	1,037

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	小売事業 (百万円)	卸売事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	7,335	10,179	95	17,610	—	17,610
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	341	63	404	(404)	—
計	7,335	10,520	158	18,014	(404)	17,610
営業費用	6,939	9,219	181	16,341	223	16,564
営業利益	396	1,300	△23	1,673	(628)	1,045

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	小売事業 (百万円)	卸売事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	27,788	40,018	789	68,596	—	68,596
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,214	334	1,549	(1,549)	—
計	27,788	41,232	1,124	70,146	(1,549)	68,596
営業費用	26,040	36,073	1,082	63,196	1,062	64,258
営業利益	1,748	5,159	41	6,949	(2,612)	4,337

(注) 1 事業区分は、当社の内部管理上採用している区分に基づき、販売方法の類似性を考慮し、小売事業、卸売事業、その他の事業に区分しております。

2 各事業区分の主要な内容

- ・小売事業……………コーヒーその他飲食品類の直営店における小売販売
- ・卸売事業……………コーヒーその他飲食品類、器具、消耗品等の卸販売及び加盟金・ロイヤリティ収入
- ・その他の事業……店舗設計収入等

3 前第1四半期、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、766百万円、629百万円及び2,599百万円であり、当社の管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期、当第1四半期連結会計期間及び前連結前連結会計年度において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

(3) 海外売上高

前第1四半期、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満のため記載を省略しております。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 第1四半期までの累計

① 生産の状況

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
コ ー ヒ ー	1,775トン	1,812トン	6,981トン

② 販売の状況

業態別比較売上高

(単位：百万円)

		前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
直営店 売上高	ドトールコーヒーショップ	2,863	3,047	11,701	
	エクセルシオール・カフェ	3,267	3,618	13,527	
	オリーブの木	172	166	651	
	その他直営店舗	483	502	1,907	
	合 計	6,787	7,335	27,788	
卸売上高	加盟店向	ドトールコーヒーショップ	6,056	6,229	24,231
		エクセルシオール・カフェ	274	302	1,115
		オリーブの木	18	13	67
		カフェ・コロラド	158	150	607
		そ の 他	9	9	42
	計	6,517	6,706	26,065	
その他一般卸売上	2,691	2,882	11,685		
合 計	9,209	9,588	37,751		
その他の 営業 収入	加盟金収入	19	24	115	
	ロイヤリティ等収入	536	566	2,151	
	店舗設計等収入	189	95	789	
	合 計	745	685	3,056	
総 合 計	16,742	17,610	68,596		

(注) その他の営業収入のうち、主として、加盟金収入及びロイヤリティ収入については、事業の種類別セグメント情報の事業区分では卸売事業に含めております。

(2) 受注の状況

当社のコーヒー生産は、原則として見込み生産であります。